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I. ÚVOD

Hebrejské slovní spojení chajal boded (jednotné číslo) od chajalim

bodedim se do angličtiny překládá jako Lone Soldier. V českém prostředí

není ještě zavedený ekvivalent k této kolokaci, a proto jsem použil pro

překlad označení „voják bez rodinného zázemí v Izraelských obranných

silách“ dále jen zjednodušeně „osamělý voják“.

Historie vzniku této specifické skupiny vojáků spadá do období

druhé alije, kdy se vlivem drtivé vlny pogromů v Ruském carství začínají

tvořit sebeobranné skupiny, které jsou počátkem pro vytvoření základu

budoucích polovojenských sionistických organizací. S blížícím se

založením Státu Izrael a stoupajícím napětím v regionu se zvyšovala

potřeba vojenské síly především od Židů z diaspory. Vznikaly proto

nábory, ve kterých se získávali židovští i nežidovští bojovníci ze zahraničí.

Dnes je možné v IDF (Izraelských obranných silách) přijmout do služby

přistěhovalce podle Zákona o návratu (Chuk ha-švut), kteří splňují určité

podmínky pro výkon služby v armádě. Po vykonání alije rekrutům vznikají

práva a povinnosti a otevírá se jim nová etapa jejich života. Někteří

využívají možnosti organizací a jiných druhů podpory. Osamělým

vojákem nemusí být pouze přistěhovalec bez rodinného zázemí v Izraeli,

ale také jim může být sirotek nebo ultraortodoxní žid, jehož se zřekla

rodina. Nejznámějším osamělým vojákem, který zpopularizoval tento

fenomén, a stal se inspirací pro mnoho dalších, byl Michael Levin, jenž

vykonal aliju a při vojenské akci byl zabit.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s pojmem chajal

boded a analyzovat cestu osamělých vojáků. Na začátku přibližuji pro

lepší pochopení zkoumaného tématu začátek formování prvních

moderních židovských jednotek a stručný vznik Izraelských obranných sil.

Uvádím příklad dalších zemí, které do svých řad rekrutují cizince na

podobném principu jako tomu je v Izraeli a postupně vysvětluji, jakým

způsobem jsou osamělí vojáci integrováni do IDF, jaké mohou čerpat
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výhody a které potíže je doprovázejí. Práce je zaměřena i na fyzické

zkoušky rekrutů, na základě kterých se rozhoduje o jejich budoucím

postavení v armádě. Pro motivované jedince mohou tyto zkoušky být

velmi důležitou součástí jejich výcviku. Někteří osamělí vojáci využívají

možnosti neziskových a ziskových organizací, jež působí nejen před a

během služby, ale také i po čestném odchodu z armády. Závěrem práce

interpretuji získaná data z vytvořeného dotazníku a rekapituluji celou

cestu osamělých vojáků.

I.1. Metodologie

Práce je postavena na kombinaci primárních a sekundárních zdrojů

s příspěvkem vlastního výzkumu mezi osamělými vojáky, jichž jsem se

ptal na klíčové otázky, pro lepší pochopení tématu a jejich životní situace.

Nedílnou součástí je i dotazník vytvořený pomocí on-line platformy

Survio.com s uzavřenými, polouzavřenými a otevřenými otázkami, který

byl distribuován mezi 50 respondentů především z haifské neziskové

organizace Jachad, ale i mezi osamělé vojáky z okolí mého kamaráda

sloužícího v IDF. Mezi respondenty, u kterých jsem měl možnost

distribuovat dotazník, nebyl žádný ultraortodoxní ani etiopský Žid. Pro

vyhodnocení dotazníku byly použity jednoduché statistické metody a

výsledky šetření byly zformulovány do závěru práce. Z důvodu

bezpečnosti a zachování anonymity jsem výsledky shrnul tak, aby nebylo

možné identifikovat jednotlivé respondenty z dotazníku.

I.2. Transkripce hebrejských výrazů

Pro lepší orientaci v textu jsem hebrejské přepisy označil kurzívou

podle transkripční normy z knihy Judaismus od A do Z.1

1 NEWMAN, J.: Judaismus od A do Z: slovník pojmů a termínů, s. 9–12.
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II. HISTORICKÝ KONTEXT

II.1. Formování prvních moderních židovských jednotek

Moderní historie židovského národního vojenství se datuje do jara

roku 1903, kdy se ve vyloučeném Pásmu židovského osídlení rozpoutala

vlna pogromů,2 která následně svou drtivostí spustila vlnu emigrace do

Erec Jisra'el (Země izraelské) v rámci Druhé alije.3 Pásmo sloužilo

Ruskému carství jako území pro segregaci Židů, bylo to jediné území, kde

bylo Židům povoleno pobývat.4 V Pásmu v reakci na pogromy vyvstaly

organizované skupiny sebeobrany, aktéři těchto skupin později

organizovali polovojenské židovské jednotky, které se zasazovali o Stát

Izrael.5

Na jaře v roce 1903 se pod vlivem zpráv z Dubosar o tamních

protižidovských nepokojích Vladimír Ze'ev Žabotinský, v ten čas již horlivý

sionista a antisocialista, připojil k sebeobranné organizaci v Oděse. Učinil

tak ještě před ničivým pogromem v nedaleké Kišiněvi, ten se udál později

téhož roku v dubnu, šlo o první z pozdější vlny pogromů. Této

sebeobranné organizaci velel Israel Trivus a okamžitě se k nim připojil i

Me'ir Dizengof,6 ten tuto již rozvinutou organizaci, jež byla první svého

rázu, začal finančně podporovat.7

V roce 1914 Vladimír Ze'ev Žabotinský a Josef Trumpeldor

vyzdvihli myšlenku s vytvořením židovské jednotky, která by se podílela

na britském vojenském úsilí dobýt Osmanskou Sýrii.8 Během první

světové války se z židovských dobrovolníků zformovala Židovská legie,

2 The pogrom that transformed 20th century Jewry. The Harvard Gazette.

3 The Seven Years of Herzl. The Jewish Agency for Israel.

4 Modern Jewish History: The Pale of Settlement. Jewish Virtual Library a Project of Aice.

5 KARSH, E.: Israel: The First Hundred Years, s. 174.

6 První starosta Tel-Avivu a iniciátor jeho založení.

7 KATZ, S.: 1880–1914 Naughty boy, Russian writer, Zionist orator, Chapter 3. In. Lone Wolf:

A Biography of Vladimir (Ze’ev) Jabotinsky: Book One, nestránkováno.

8 KLINGER, J.: The Struggle for the Jewish Legion and The Birth of the IDF. The Jewish

Magazine.
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která byla součástí britské armády v boji za osvobození Erec Jisra'el.9

Toto jedinečné seskupení zahrnovalo pět praporů složených z židovských

mužů z různých zemí, kteří se buď po válce v zemi usadili, nebo se vrátili

do zemí, ve kterých před tím žili.10

Koncem roku 1923 vzniklo sionistické mládežnické hnutí Bejtar11 z

akronymu Brit Josef Trumpeldor v překladu Svaz Josefa Trumpeldora.12

Bejtar měl důležitou roli ve výuce hebrejského jazyka, kultury a

sebeobrany. Snažil se vštípit ideály alije do „Země izraelské“ jakýmikoliv

prostředky. Prohlásil se za součást Židovské legie a s rostoucím

rozporem se stal soupeřem sionisticko-socialistické mládeže, a to jak v

diaspoře, tak v Palestině. Pracovní brigády v Palestině se rozrostly v síť

disciplinovaných jednotek založených ve vesnicích a osadách a později

se zapojily do tajného výcviku v rámci Irgunu. Během třicátých let

minulého století byl rozšířen systematický obranný výcvik Bejtaru v

mnoha zemích diaspory.13

Blízký spolupracovník Žabotinského, Jeremiáš Halpern založil v

roce 1931 první námořní školu v Itálii a o rok později byl jmenován do

funkce ředitele námořního oddělení v Bejtaru. Stal se průkopníkem při

založení izraelského námořnictva, když po vypuknutí druhé světové války

jednal s kanadskou admiralitou ohledně zřízení Židovské námořní školy, v

níž bylo vyškoleno 1000 mužů, kteří tvořili Židovskou jednotku v britské

armádě.14

9 Jewish Legion. Jewish Virtual Library a Project of Aice.

10 Wartime – Jewish Legion. Jewish Public Library Archives.

11 Encyclopedia Judaica: Betar. Jewish Virtual Library a Project of Aice.

12 TERNER, E.: Dějiny Státu Izrael, s. 63.

13 Encyclopedia Judaica: Betar. Jewish Virtual Library a Project of Aice.

14 Jeremie (Yirma) Halpern, Milestones in a Nautical Life. R.I.M.S. NEWS, s. 5.
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Dále pak zásadní vliv na vznik Izraele a sionistického hnutí měly


[…]


sami během karantény.
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XX. RESUMÉ

The main goal of this bachelor thesis is to make term Lone Soldier

more visible within a Czech society. It was hitherto unknown term in the

Czech Republic. The definition of a Lone Soldier is a man or woman in

the Israel Defense Forces without immediate family in Israel.

Thesis describes all important points from their way to the army, in

the army and their life after military discharge. Organizations, assistance

for Lone Soldiers and legal status for parents to lone soldiers are not

forgotten. Emphasis is also placed on information about suicides and the

coronavirus pandemic. In the end of the thesis are the results of the

questionnaire survey. Questionnaire survey was conducted by author with

cooperation of organization Yahad. All respondents from the Israel

Defense Forces were surveyed anonymously.
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Mapa znázorňující země původu osamělých vojáků sloužících
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Zdroj: Friends of the IDF. [There are currently over…] In. Twitter [online].

25.2.2020, [cit. 14.3.2020]. Dostupné z:

https://twitter.com/FIDF/status/1232339241952272385

https://twitter.com/FIDF/status/1232339241952272385
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Program
Povinný

předchozí rok
studia

Šalat
(neplacená

služba)

Aktivní
služba

Délka studia
na

Hesder
Ješivě

Celkový strávený čas

Hesder Hesder Ješiva 6–10 měsíců 17 měsíců 17–20 měsíců 44 měsíců + předchozí rok

Hesder Olim Hesder Ješiva 6–10 měsíců 17 měsíců 11–14 měsíců 38 měsíců + předchozí rok

Machal Hesder Ješiva 4 měsíce 17 měsíců 21 měsíců + předchozí rok

Machal Hesder (alija během služby) Ješiva 3–4 měsíce 17 měsíců 11–12 měsíců 32 měsíců + předchozí rok

Příloha č. 2

Tabulka s přehledem programů pro brance dati le´umi.

Zdroj: vlastní zpracování podle: Army Service Options for Religious Men. Nefesh B'Nefesh & Friends of the Israel

Defense Force [online]. [2019], [cit. 14.3.2020]. (překlad vlastní). Dostupné z: https://y3j5m2z3.stackpathcdn.com/wp-

content/uploads/2019/02/Religious-Services.pdf

https://y3j5m2z3.stackpathcdn.com/wp-content/uploads/2019/02/Religious-Services.pdf
https://y3j5m2z3.stackpathcdn.com/wp-content/uploads/2019/02/Religious-Services.pdf
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Příloha č. 3

Obrázek použitý při kampani „Why They Fell?“.

Volný překlad autora, na hrobě je napsáno “Poslouchejte pane veliteli, už

mi rozumíte?“

Pod hrobem je uvedeno, že osamělí vojáci tvoří pouhé 4 % Izraelských

obranných sil, avšak minulý rok představovali 30 % všech sebevražd

spáchaných v armádě.

Zdroj: Download. Print. Put it Up. Why They Fell [online]. Nedatováno,

[cit. 22.2.2020]. Dostupné z: https://www.whytheyfell.com/blank-page

https://www.whytheyfell.com/blank-page

62

Příloha č. 4

E-mail od organizace Lone Soldier Center in Memory of Michael Levin.

Zdroj: E-mailová korespondence autora s organizací pro podporu

osamělých vojáků Lone Soldier Center in Memory of Michael Levin.
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Příloha č. 5

Fotografie ze šabatu v sídle organizace Jachad. Z bezpečnostních

důvodů jsou obličeje a některé objekty počítačově upraveny.

Autor: Erik Rácz, Haifa, červenec 2019.
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Stipendia Nebojové jednotky Podpora boje Bojové jednotky

Základní plat 810 ILS 1 176 ILS 1 616 ILS

Bonus osamělým vojákům 540 ILS 540 ILS 540 ILS

Rizikový příplatek 211 ILS 422 ILS

Příspěvek na stravování 150 ILS 150 ILS 150 ILS

Příspěvek od Ministerstva pro absorpci přistěhovalců 540 ILS 540 ILS 540 ILS

Příspěvek od Ministerstva pro výstavbu a bydlení* 402 ILS 402 ILS 402 ILS

Dodatečný příspěvek na bydlení v případě pronajatého bytu 1 300 ILS 1 300 ILS 1 300 ILS

Celkem 3 742 ILS 4 319 ILS 4 970 ILS

*Možné zažádat po 13 měsících od provedení alije

Příloha č. 6

Tabulka s přehledem příspěvků pro osamělé vojáky v roce 2019.

Všechny uvedené částky jsou v izraelských šekelech.

Zdroj: vlastní zpracování podle: STIPENDS FOR LONE SOLDIERS:. Nefesh B'Nefesh & Friends of the IDF [online].

[2019], [cit. 18.3.2020]. (překlad vlastní). Dostupné z: https://y3j5m2z3.stackpathcdn.com/wp-

content/uploads/2019/02/Rights-and-Benefits-FIDF.pdf

https://y3j5m2z3.stackpathcdn.com/wp-content/uploads/2019/02/Rights-and-Benefits-FIDF.pdf
https://y3j5m2z3.stackpathcdn.com/wp-content/uploads/2019/02/Rights-and-Benefits-FIDF.pdf
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Příloha č. 7

Dotazník určený osamělým vojákům. Výsledky jsou přeloženy do

českého jazyka a zpracovány do grafů autorem práce.

Otázka č. 1

Otázka č. 2
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Otázka č. 3

Otázka č. 4
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Otázka č. 5

Otázka č. 6
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Otázka č. 7

Otázka č. 8
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Otázka č. 9

Otázka č. 10
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Otázka č. 11

Otázka č. 12
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Otázka č. 13

Otázka č. 14
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Otázka č. 15

Otázka č. 16
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Otázka č. 17

Otázka č. 18
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Otázka č. 19

Otázka č. 20
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Příloha č. 8

Distribuovaná verze dotazníku v původním znění. Zpracováno pomocí

online platformy Survio.com
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