ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Erik Rácz**

Název práce: **Chajalim bodedim – vojáci bez rodinného zázemí v Izraelských obranných silách**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „seznámit čtenáře s pojmem *chajal boded* a analyzovat cestu osamělých vojáků.“ (str. 1). Tato formulace nevystihuje snad úplně záběr práce, cíl však byl jistě splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Struktura práce odpovídá záměru autora, po kratším úvodu do historie a charakteru izraelských ozbrojených sil a související vojenské služby vysvětluje samotný pojem *chajal boded* a představuje čtenáři různé aspekty působení osamělých vojáků v IDF od náboru a výcviku přes plnění úkolů až po trávení volného času a navrácení do civilu. Všimá si různých organizací určených k asistenci osamělým vojákům a představuje také informace získané během pobytu v terénu a prostřednictvím dálkové komunikace s některými aktéry.

Struktura práce nepůsobí jako důsledně promyšlená, některé informace se na různých místech duplikují, pro čtenáře může být složité neztratit se v textu a uchovat si orientaci v obsahu. Například kapitola IX.4 by vlastně měla být zařazena až v rámci kapitoly X., v kap. IX.4 i v kap. X.2 se hovoří o charedim z Izraele a praporu *Necach Jehuda* apod.

V příloze je uveden dotazník, se kterým autor v rámci výzkumu pracoval. Výsledky tohoto dotazníkového šetření nejsou nějak organicky vtěleny do textu práce, ale jde rozhodně o pozitivní prvek. Jen mě napadá, zda v dotazníku nechybí například otázka na sebevraždy, které autor v práci zmiňuje.

Některým dílčím tématům se dostává až příliš pozornosti, jako například fyzické přípravě na str. 16. Vzhledem k zaměření práce opravdu není třeba detailně popisovat kombinaci cviků či disciplín. Je to sice v zásadě irelevantní, ale také to zároveň prozrazuje zaujetí autora, které je v práci jasně patrné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na slušné úrovni, předložený text je srozumitelný, některé pasáže však působí přece jen méně obratně, vymykají se odbornému stylu nebo obsahují pravopisné chyby: např. „...hnutí Bejtar z akronymu Brit Josef Trumpeldor v překladu Svaz Josefa Trumpeldora.“ (str. 4); „...síly nejsou pouze o vojenské technice“ (str. 7); „po úspěšném dokončení získají díky své přísnosti sebevědomí nejen v sebe...“ (str. 15); „...jsem měl tu čest navštívit“ (str. 24) a podobně. Autor by se měl také vyhnout vztažným zájmenům jež, již atd. Který, která, které poslouží stejně dobře a chyby v nich pravděpodobně neudělá.

Na použité zdroje je konzistentně odkazováno, členění kapitol je přehledné, grafická úprava je v pořádku, snad jen „velké kapitoly“ by mohly začínat vždy na nové straně a také není standardem v číslování kapitol kombinovat římské a arabské číslice.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor si vybral velice zajímavé a neotřelé téma, k jehož zpracování přistoupil s patrným zájmem a odhodláním a odevzdal proto velmi slušnou práci, která snad nenabízí zájemci nenáročné a bezproblémové čtení, zároveň ale neobsahuje žádná zásadní obsahová a formální pochybení. Například by se však autor měl povznést nad své sympatie či možná až obdiv a držet se neutrálního a kritického přístupu. Vyvaruje se tak toho, že budou některé pasáže textu více než odbornou práci připomínat náborový leták (např. druhý odstavec na str. 15; přepis e-mailu ze str. 41, který je brán jako obraz reality; „V sídle Jachadu jsem pocítil pohodlí domova“ - str. 25 a vůbec celá tato kapitola IX.1.). Jako výzkumník by si měl dávat pozor na nekritické přebírání narativu zkoumaného aktéra, který se mu pak projevívá v textu například jako touha po *oddané službě* v IDF Michaela Levina (str. 27), jako *militantní Hizballáh* nebo jako – a v kontextu konkrétní situace v Dženínu jde opravdu až o komické označení – *palestínští separatisté*.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VÝSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Podle autora je zarážející zjištění, že 34% osamělých vojáků zažilo v armádě šikanu, je podle něho také znepokojující, že většina z nich byli vojáci pocházející z USA (str. 44). Proč jej zaráží existence šikany v armádě (i když ji v textu nemáme nijak definovanou)? Není armáda jedním z prostředí, kde se šikaně dobře daří? A zároveň, čím si vysvětluje vysoký podíl Američanů u dotazovaných potvrzujících šikanu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 22. 6. 2020